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 จากการศึกษาปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดก พบวา่มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง
ความหมาย  ความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎีเก่ียวกบัภาษีการรับมรดก ตลอดจนกฎหมาย ท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษี
การรับมรดกท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจวา่กฎหมายวา่ดว้ยภาษีการรับมรดก  จดัวา่เป็นภาษีมรดกท่ี
จดัเก็บจาก ผูรั้บมรดกเพียงฝ่ายเดียว ไม่ไดจ้ดัเก็บจากกองมรดกแต่อยา่งใด เน่ืองจากพระราชบญัญติัภาษี           
การรับมรดก พ.ศ. 2558 เกิดข้ึนไดด้ว้ยเหตุผลวา่การยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเม่ือมีการถ่ายโอนทรัพยสิ์น                    
โดยทางมรดกโดยไม่มีเพดานนั้นก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในสังคม จึงสมควรจดัเก็บภาษีตามสมควรจาก
การรับมรดกท่ีมีมูลค่าสูงเพื่อน าไปพฒันาประเทศและยกระดบัการด ารงชีวติของประชาชนท่ียากไร้ใหดี้ข้ึน 
แต่ตอ้งไม่กระทบผูรั้บมรดกเกินสมควรดว้ยทั้งน้ีภาษีการรับมรดกจะอยูใ่นความรับผิดชอบของ
กรมสรรพากร โดยทรัพยม์รดกท่ีจะใชค้  านวณ  เป็นฐานภาษีตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดกฉบบัน้ี
จะตอ้งเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีทะเบียนสามารถตรวจสอบได ้ไดแ้ก่อสังหาริมทรัพยท์ั้งท่ีอยูใ่นไทยและต่างประเทศ 
หลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพยท์ั้งท่ีอยูใ่นไทยและต่างประเทศเงินฝากหรือ
เงินลกัษณะเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคือหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงินหรือบุคคลท่ีไดรั้บ
เงินนั้นไว ้เฉพาะท่ีอยูใ่นไทยยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียน และทรัพยสิ์นทางการเงินท่ีก าหนดเพิ่มข้ึน
โดยพระราชกฤษฎีกาทั้งน้ี มูลค่าของมรดก(ภายหลงัหกัหน้ีสินแลว้) จากเจา้มรดกรายหน่ึงท่ีเกิน                   
100 ลา้นบาท โดยปกติจะเสียภาษีมรดกในอตัราคงท่ีร้อยละ 10 แต่ถา้ผูรั้บมรดกเป็นบุพการีหรือผูสื้บสันดาน
จะลดอตัราภาษีเหลือร้อยละ 5 และถา้ผูรั้บมรดกเป็นคู่สมรสจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีแต่อยา่งใด                 
ซ่ึงค าวา่ “มรดก” ในพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 มิไดก้ าหนดความหมายของมรดกไว้
โดยเฉพาะ  แต่อา้งอิงความหมายตามมาตรา 1599-1600 ประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์กล่าวไวว้า่                
เม่ือบุคคลใดตาย มรดกของบุคคลนั้น ยอ่มตกทอดแก่ทายาททนัที โดยมรดกของผูต้าย ไดแ้ก่                
ทรัพยสิ์นทุกชนิดของผูต้าย ตลอดทั้งสิทธิ หนา้ท่ีและความรับผดิต่าง ๆ ดว้ย ซ่ึงทายาทของผูต้ายตอ้งรับสืบ
ทอดหน้ีสินของผูต้ายไปพร้อมกบัทรัพยสิ์นเพื่อความเป็นธรรม จึงก าหนดขอบเขตความรับผดิชอบไวเ้พียง

                                                           
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ  เร่ือง ปัญหาทางกฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดก หลกัสูตรนิติศาสตร

มหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง  ซ่ึงไดผ้า่นการพิจารณาจาก  คณะกรรมการสอบ   ดงัมีรายนามตอ่ไปน้ี  
รองศาสตราจารยป์ระเสริฐ ตณัศิริ ประธานกรรมการ รองศาสตราจารยพ์ฒันะ เรือนใจดี และ     
รองศาสตราจารย ์ดร. กลัยา ตณัศิริ  เป็นกรรมการ.  
                2นกัศึกษาปริญญาโท  หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์  มหาวทิยาลยัรามค าแหง . 
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ไม่เกินมูลค่าของมรดกท่ีตนไดรั้บมา  ส่วนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดก ไดแ้ก่ ผูไ้ดรั้บมรดกจากเจา้มรดก
แต่ละราย ไม่วา่จะไดรั้บมาในคราวเดียวหรือหลายคราว ถา้มรดกท่ีไดรั้บมาจากเจา้มรดกแต่ละรายรวมกนัมี
มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดก หกัดว้ยภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกเกิน                     
100  ลา้นบาท ตอ้งเสียภาษีเฉพาะส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท ส าหรับผูรั้บมรดก ตวัอยา่งเช่น นายขาวเป็น
นอ้งชายของเจา้มรดกไดรั้บมรดกเป็นเงินสดทั้งหมด 110 ลา้นบาทโดยไม่มีภาระหน้ีสินติดตามมาดว้ย ดงัน้ี 
นายขาวจึงหนา้ท่ีตอ้งน าเงินส่วนเกินซ่ึงคิดเป็นเงินจานวน 10 ลา้นบาท เสียภาษีมรดกในอตัราร้อยละ                     
10 หรือประมาณ 1 ลา้นบาท ดว้ยเหตุน้ี นายขาวซ่ึงไดรั้บมรดกเป็นเงินสดทั้งหมด 110 ลา้นบาท จะมีภาระ
ภาษีมรดก 1 ลา้นบาท ท าให้นายขาวไดรั้บมรดกสุทธิลดเหลือ 109 ลา้นบาท 

จากการศึกษาท าใหท้ราบวา่กฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดก  ยงัไม่ชดัเจนและครอบคลุมหลาย
ประการ ซ่ึงสรุปไดด้งัน้ี 

ประเด็นปัญหาประการแรกคือ พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 15 ก าหนดให้
ค  านวณราคาหรือมูลค่าของทรัพยม์รดก ณ วนัท่ีไดรั้บมรดก ประเด็นปัญหาคือ เม่ือยงัไม่สามารถทราบได้
อยา่งชดัเจนวา่วนัใดถือเป็นวนัท่ีไดรั้บมรดกก็ไม่อาจค านวณมูลค่าของทรัพยม์รดกเพื่อเสียภาษีการรับมรดก
ได ้ยกตวัอยา่งเช่น กรณีท่ีถือวา่มรดกตกทอดแก่ผูรั้บมรดกทนัทีเม่ือเจา้มรดกตาย ขณะท่ีเจา้มรดกเสียชีวติมี
เงินในบญัชีเงินฝากธนาคารจ านวน 100 ลา้นบาท ผูรั้บมรดกไดรั้บมรดกทนัทีจ านวน 100 ลา้นบาท โดยไม่
ตอ้งเสียภาษี แต่ถา้เป็นกรณีท่ีถือวา่วนัท่ีไดรั้บมรดกคือวนัท่ีมีการแสดงเจตนารับโอนมรดกอาจท าใหผู้รั้บ
มรดกตอ้งรับภาระเสียภาษีการรับมรดกก็ได ้เช่น ขณะท่ีเจา้มรดกเสียชีวติมีเงินในบญัชีเงินฝากธนาคาร
จ านวน 100 ลา้นบาท หลงัจากนั้น 5 ปี ผูรั้บมรดกทราบวา่เจา้มรดกตายและตนเป็นผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกเป็น
เงินฝากในธนาคารจึงไปขอรับเงินจากธนาคารปรากฏวา่มีดอกเบ้ียเงินฝากจ านวน 50 ลา้นบาท ท าใหผู้รั้บ
มรดกตอ้งรับภาระเสียภาษีการรับมรดก ยอ่มไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สียภาษีอยา่งแน่นอน หรือกรณีขณะท่ีเจา้
มรดกเสียชีวติเจา้มรดกมีรถหรูราคา 150 ลา้นบาท หากถือวา่วนัท่ีรับมรดกคือวนัท่ีเจา้มรดกตายผูรั้บมรดก
ตอ้งเสียภาษีมรดกเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท แต่ถา้ถือวา่วนัท่ีไดรั้บมรดกคือวนัท่ีมีการจดทะเบียน
โอนกรรมสิทธ์ิทรัพยสิ์นมรดก ซ่ึงขณะท่ีผูรั้บมรดกไปจดทะเบียนโอนรถหรูปรากฏวา่รถหรูไดรั้บความ
เสียหายมีราคาลดลงเหลือเพียง 90 ลา้นบาท ผูรั้บมรดกก็ไม่ตอ้งเสียภาษี ส่งผลใหรั้ฐสูญเสียรายไดอ้ยา่งมาก 

ประเด็นปัญหาประการต่อมาคือ พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 10 ก าหนดให้
ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดกส่วนมากเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีการจดทะเบียน เพื่อประโยชน์ในการ
ตรวจสอบและการเรียกเก็บภาษี ซ่ึงกฎหมายดงักล่าวก าหนดใหเ้จา้พนกังานท่ีดินด าเนินการจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดกแลว้แจง้การจดทะเบียนต่อกรมสรรพากร               
ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และภายในก าหนดเวลาท่ีคณะรัฐมนตรีก าหนดเท่านั้น แต่กฎหมายดงักล่าวมิได้
ก าหนดใหบุ้คคล หน่วยงานของรัฐหรือเอกชน  ซ่ึงรับผิดชอบเก่ียวกบัการจดทะเบียนและการโอนตราสาร
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ทุน ตราสารหน้ี สัญญาซ้ือขายล่วงหนา้ ตราสารการเงินอ่ืน และบญัชีเงินฝากหรือนายทะเบียนผูรั้บผดิชอบ
ในการครอบครองสังหาริมทรัพยต์ามกฎหมาย แจง้การจดทะเบียนต่อกรมสรรพากรแต่อยา่งใด กล่าวโดย
สรุปคือ กฎหมายดงักล่าวมิไดจ้ดัเก็บภาษีจากทรัพยสิ์นทุกชนิดของเจา้มรดก โดยเฉพาะสังหาริมทรัพยแ์ละ
ตราสารต่างๆ รวมถึงเงินสดท่ีอยูใ่นต่างประเทศ ท าใหเ้กิดปัญหาการหลีกเล่ียงการเสียภาษีการรับมรดกซ่ึง
เป็นช่องโหวข่องกฎหมาย 

ประเด็นปัญหาอีกประการหน่ึงคือ พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 3  ก าหนดวา่
กฎหมายฉบบัน้ีไม่ใชบ้งัคบัใน 2 กรณีคือ กรณีท่ีเจา้มรดกเสียชีวติก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก
ประกาศใชบ้งัคบัคือ ก่อนวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2558 และกรณีท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บมรดกจากเจา้ของ
มรดกทั้งในฐานะทายาทโดยธรรมและผูรั้บพินยักรรม ประเด็นปัญหาคือ ภาษีการรับมรดกเป็นภาษีท่ีเก็บจาก
ทายาทของเจา้มรดกแต่ละคน โดยทายาทผูรั้บมรดกแต่ละคนตอ้งเสียภาษีตามจ านวนหรือมูลค่าของทรัพย์
มรดกท่ีตนไดรั้บ กรณีท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกท่ีกฎหมายฉบบัน้ียกเวน้ไม่ใชบ้งัคบันั้น ทั้งท่ีคู่สมรสเองก็เป็น
ทายาทของเจา้มรดก  ถือวา่เป็นการบญัญติักฎหมายท่ีผิดแผกแตกต่างไปจากนิยามของภาษีการรับมรดก              
ท่ีก าหนดใหท้ายาทผูรั้บมรดกแต่ละคนตอ้งเสียภาษีตามจ านวนหรือมูลค่าของทรัพยม์รดก ในขณะท่ีบุพการี 
หรือผูสื้บสันดานของเจา้มรดกยงัคงมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีการรับมรดกในอตัราร้อยละหา้ ทายาทอ่ืนตอ้งเสีย
ภาษีการรับมรดกในอตัราร้อยละสิบ ท าใหเ้กิดความไม่เสมอภาคเท่าเทียมกนัในการบงัคบัใชก้ฎหมาย
ดงักล่าว  

ประเด็นปัญหาประการสุดทา้ยคือ  พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 23
ก าหนดใหผู้มี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะตอ้งเสียภาษีนบัจากวนัท่ีรับมรดก 150 วนั ตามมาตรา 17 วรรคหน่ึง หากผูท่ี้
ไม่ไดย้ืน่แบบแสดงรายการเสียภาษีภายในก าหนดเวลาใหจ้ะตอ้งเสียเบ้ียปรับอีก 1 เท่าของเงินภาษีท่ีตอ้งจ่าย 
ในกรณีท่ีรับมรดกเป็นอสังหาริมทรัพยผ์ูรั้บมรดกมีหนา้ท่ีตอ้งยืน่แบบและเสียภาษีภายในระยะเวลาท่ี
กฎหมายก าหนด และถา้ไม่ช าระภาษีก็จะตอ้งเสียค่าปรับและเงินเพิ่ม และถา้ผูรั้บมรดกไม่มีเงินเพียงพอต่อ
การช าระภาษี ผูรั้บมรดกก็อาจตอ้งเร่งขายอสังหาริมทรัพยบ์างส่วน เพื่อน ามาช าระภาษี ซ่ึงอาจไม่ไดร้าคา
ตามท่ีตอ้งการ ถา้ไม่เร่งขายค่าภาษี ค่าเบ้ียปรับ และเงินเพิ่มก็มีแต่จะเพิ่มข้ึน เม่ือกฎหมายน้ีใชบ้งัคบัอาจท าให้
พิจารณาไดว้า่ระยะเวลาผอ่นผนัดงักล่าวยงัไม่เหมาะสมในท่ีสุดผูท่ี้รับมรดกอาจจะไม่สามารถรักษาทรัพย์
สมบติัท่ีมีมูลค่า เช่น บา้น ท่ีดิน ท่ีมีคุณค่าทางจิตใจท่ีตกทอดกนัมาจากครอบครัว บรรพบุรุษ เน่ืองจากไม่มี
เงินสดมากพอท่ีจะเสียภาษีจากการรับมรดก จึงจ าเป็นตอ้งขายทรัพยสิ์นดงักล่าว เพื่อน าเงินมาชาระภาษีจาก
การรับมรดก จึงท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อทายาทผูรั้บมรดกและไม่มีประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษี
เท่าท่ีควร 

จากการศึกษาคน้ควา้กฎหมายเก่ียวกบัภาษีการรับมรดกพบวา่ มีขอ้เสนอแนะ คือ  
 1.  ปัญหาเก่ียวกบัวนัไดรั้บมรดกของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดก  
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      ควรแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 15 จากเดิมท่ี บญัญติัวา่            
“การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นใหถื้อตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีไดรั้บทรัพยสิ์นนั้นเป็นมรดก 
ดงัต่อไปน้ี 
       (1) กรณีเป็นอสังหาริมทรัพย ์ใหถื้อเอาตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียก
เก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หกัดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิตาม
หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง 
      (2) กรณีเป็นหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ใหถื้อเอาราคาของ
หลกัทรัพยน์ั้นในเวลาส้ินสุดเวลาท าการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 
                    (3) กรณีอ่ืนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวงแต่หลกัเกณฑด์งักล่าวใหก้ าหนด
เป็นการทัว่ไปโดยไม่มีลกัษณะเป็นการเฉพาะเจาะจง  ถา้จ  าเป็นตอ้งค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตรา
ไทย ใหคิ้ดตามอตัราแลกเปล่ียนตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการท่ีกรมสรรพากรประกาศก าหนด” 
                   แกไ้ขเป็น  “การค านวณมูลค่าของทรัพยสิ์นใหถื้อตามราคาหรือมูลค่าอนัพึงมีในวนัท่ีทรัพย์
มรดกตกทอดแก่บุคคลนั้น ดงัต่อไปน้ี 
           (1) กรณีเป็นอสังหาริมทรัพย ์ใหถื้อเอาตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียก
เก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน หกัดว้ยภาระท่ีถูกรอนสิทธิตาม
หลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง 
         (2) กรณีเป็นหลกัทรัพยท่ี์จดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแ์ห่งประเทศไทย ใหถื้อเอาราคาของ
หลกัทรัพยน์ั้นในเวลาส้ินสุดเวลาท าการของตลาดหลกัทรัพยใ์นวนัท่ีไดรั้บมรดก 
                     (3) กรณีอ่ืนให้เป็นไปตามหลกัเกณฑท่ี์ก าหนดในกฎกระทรวง  แต่หลกัเกณฑด์งักล่าวให้
ก าหนดเป็นการทัว่ไปโดยไม่มีลกัษณะเป็นการเฉพาะเจาะจง  ถา้จ  าเป็นตอ้งค านวณเงินตราต่างประเทศเป็น
เงินตราไทย ใหคิ้ดตามอตัราแลกเปล่ียนตามหลกัเกณฑ ์และวธีิการท่ีกรมสรรพากรประกาศก าหนด” 
 2.  ปัญหาเก่ียวกบัหลกัเกณฑ์การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมในการรับมรดก  
                     ควรแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 10 จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ “เม่ือเจา้
พนกังานท่ีดินจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้าโดยทางมรดก ใหแ้จง้การจด
ทะเบียนนั้นต่อกรมสรรพากร ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และภายในก าหนดเวลาท่ีคณะรัฐมนตรีก าหนด” 
      แกไ้ขเป็น  “เม่ือเจา้พนกังานท่ีดินจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเก่ียวกบัอสังหาริมทรัพยท่ี์ไดม้า
โดยทางมรดกใหแ้จง้การจดทะเบียนนั้นต่อกรมสรรพากร รวมถึงสังหาริมทรัพย ์ตราสารต่างๆ และเงินสดท่ี
อยูใ่นต่างประเทศ ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และภายในก าหนดเวลาท่ีคณะรัฐมนตรีก าหนด” 
            3.  ปัญหาเก่ียวกบัภาษีการรับมรดกของคู่สมรสเจา้มรดก  
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                  ควรแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 3 จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ 
พระราชบญัญติัน้ีไม่ใชบ้งัคบัแก่  
         (1)  มรดกท่ีเจา้มรดกตายก่อนวนัท่ีพระราชบญัญติัน้ีใชบ้งัคบั 
                  (2)  มรดกท่ีคู่สมรสของเจา้มรดกไดรั้บจากเจา้มรดก  
     แกไ้ขโดยการตดัขอ้ความใน (2) ออกไป เพื่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีการรับ
มรดก เน่ืองจากคู่สมรสในฐานะทายาทของผูรั้บมรดกของเจา้มรดกท่ีจะตอ้งเป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีการรับ
มรดกของเจา้มรดกดว้ย 
           4.   ปัญหาเก่ียวกบัการบงัคบัช าระภาษีมรดก  
                   ควรแกไ้ขพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558  มาตรา 23 จากเดิมท่ีบญัญติัวา่ “ผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีจะผอ่นช าระภาษีภายในเวลาไม่เกินหา้ปีก็ได ้ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดใน
พระราชกฤษฎีกา และเม่ือไดช้ าระภาษีครบถว้นตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขดงักล่าวแลว้ ใหไ้ดรั้บ
ยกเวน้ไม่ตอ้งเสียเงินเพิ่ม แต่ในกรณีท่ีผอ่นช าระภาษีเกินสองปีจะก าหนดให้ตอ้งเสียเงินเพิ่มบางส่วนตามท่ี
ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาดงักล่าวก็ได”้ 
     แกไ้ขเป็น  “ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะผอ่นช าระภาษีภายในเวลาไม่เกินหา้ปีก็ได ้หลงัจากการยืน่แบบ
แสดงรายงานภาษีของมรดกท่ีไดรั้บ ทั้งน้ี ตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไขท่ีก าหนดในพระราชกฤษฎีกา 
และเม่ือไดช้ าระภาษีครบถว้นตามหลกัเกณฑ ์วธีิการ และเง่ือนไขดงักล่าวแลว้ ใหไ้ดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียเงิน
เพิ่ม แต่ในกรณีท่ีผอ่นช าระภาษีเกินหา้ปีจะก าหนดให้ตอ้งเสียเงินเพิ่มร้อยละ 0.5 ต่อเดือนนบัจากวนัท่ีได้
จดัสรรมรดกแลว้ ทั้งน้ี ตามท่ีก าหนดในพระราชกฤษฎีกาดงักล่าวก็ได”้ 
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